



**Composições Analíticas com Preço Unitário**  
**Construção do Campo do Maria do Carmo**

**Bancos**  
**SINAPI - 03/2022 - Sergipe**  
**ORSE - 02/2022 - Sergipe**  
**AGETOP CIVIL - 01/2022 - Goiás**

**B.D.I.**  
**24,23%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Composições Analíticas com Preço Unitário**

**Composições Principais**

<b>3.2</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	00000008	Próprio	Material adquirido em jazida (areia fina ou média)- fornecimento	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m³	1,0000000	86,00	86,00		
Insumo	12930	ORSE	Areia fina adquirida em depósito, frete incluso (Areia Fina Comercial)	Material	m3	1,0000000	86,00	86,00		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	20,83			Valor com BDI =>	106,83
<b>3.4</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	00000009	Próprio	TUBO DE CONCRETO SIMPLES POROSO PARA DRENAGEM (DRENO POROSO), COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m	1,0000000	75,41	75,41		
Composição Auxiliar	1906	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0039000	369,94	1,44		
Composição Auxiliar	1903	ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	Argamassas	m³	0,0390000	473,43	18,46		
Insumo	00037451	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	Material	M	1,0000000	48,79	48,79		
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1500000	14,65	2,19		
Insumo	00006127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,4500000	10,08	4,53		
					MO sem LS =>	8,71	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,71
					Valor do BDI =>	18,27			Valor com BDI =>	93,68
<b>8.3</b>	<b>Código</b>	<b>Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>	<b>Total</b>		
Composição	00000014	Próprio	Revisão em trave de futebol existente	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	un	1,0000000	616,63	616,63		
Composição Auxiliar	3977	ORSE	Mão de obra de soldador	Diversos	h	3,0000000	20,25	60,75		
Composição Auxiliar	98746	SINAPI	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF 06/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	8,8800000	62,60	555,88		
					MO sem LS =>	275,69	LS =>	0,00	MO com LS =>	275,69
					Valor do BDI =>	149,40			Valor com BDI =>	766,03

**Composições Auxiliares**

<b>Total sem BDI</b>	<b>563.637,03</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>136.403,22</b>
<b>Total Geral</b>	<b>700.040,25</b>

---